
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1343  del  09/12/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCESCANGELO FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

REVOCA IN AUTOTUTELA DEL CONTRIBUTO CONCESSO IN FAVORE DI GUADAGNOLI MARIO - C.F.
GDGMRA43L23H282Z - ID 5282  con  Determinazione  n° A 0714 del 10/07/2019 "Autorizzazione alla liquidazione delle
istanze relative ai contributi per le spese di trasloco e deposito temporaneo, beneficiari:• GUADAGNOLI MARIO - C.F.
GDGMRA43L23H282Z - ID 5282• ANGELUCCI GRAZIELLA - C.F.  NGLGZL53B65H282A - ID 5283• RAUCO
FILIPPO - C.F.  RCAFPP34L11E535F - ID 5289• ZELLI GIUSEPPE - C.F.  ZLLGPP63R15H501S - ID 5290• ZELLI
MANLIO - C.F.  ZLLMNL64S21H501E - ID 5291

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01322 10/12/2019



1 
 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE DELLA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: REVOCA IN AUTOTUTELA DEL CONTRIBUTO CONCESSO IN FAVORE DI GUADAGNOLI MARIO 

- C.F.  GDGMRA43L23H282Z - ID 5282  con  Determinazione  n° A 0714 del 10/07/2019 “Autorizzazione 

alla liquidazione delle istanze relative ai contributi per le spese di trasloco e deposito temporaneo, 

beneficiari: 

 GUADAGNOLI MARIO - C.F.  GDGMRA43L23H282Z - ID 5282 

 ANGELUCCI GRAZIELLA - C.F.  NGLGZL53B65H282A - ID 5283 

 RAUCO FILIPPO - C.F.  RCAFPP34L11E535F - ID 5289 

 ZELLI GIUSEPPE - C.F.  ZLLGPP63R15H501S - ID 5290 

 ZELLI MANLIO - C.F.  ZLLMNL64S21H501E - ID 5291 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il R.D. 827/1924 e il D.P.R. 367/1994; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 30 aprile 2015 e il D. Lgs. n. 123/2011;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4 comma 4 del Decreto Legge 189 del 2016 che stabilisce “Ai Presidenti delle Regioni in 

qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per 

la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro 

delegati”; 

VISTO l’articolo 5, comma 2, lettera F), del decreto legge n. 189 del 2016, in forza del quale il Commissario 

straordinario del Governo, mediante provvedimenti emessi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2 comma 2, 

Pagina  2 / 4



2 
 

sono stabilite la misura e le modalità di erogazione dei contributi relativi agli oneri sostenuti per traslochi e 

depositi dai soggetti che abitano in locali sgombrati dalle competenti autorità; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all' Ing. WANDA D'ERCOLE, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00007 del 28 giugno 2019 concernente: “Proroga incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della 

Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 

Vista l’ordinanza n.21 del 28 aprile 2017 recante “Assegnazione di contributi per le spese di traslochi e 
depositi temporanei di mobili di abitazioni dichiarate totalmente inagibili nei territori delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria, a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e modifiche 
all’articolo 4, comma 1, dell’ordinanza n. 19 del 7 aprile” così come modificata dall’ordinanza n.41 del 2 
novembre 2017; 
 
Visto in particolare l’articolo 4 dell’ordinanza 21 sopracitata, rubricato “Istruttoria, determinazione e 
concessione del contributo” che dispone, previa verifica della sussistenza in capo al richiedente dei requisiti 
per l’accesso al contributo, la comunicazione al beneficiario, ove possibile anche a mezzo PEC, 
dell’accoglimento o del rigetto della domanda; 
 

Vista l’Ordinanza n.41 registrata il 06/11/2017 al numero 2124 recante “Misure per assicurare la regolarità 

contributiva delle imprese che operano nella ricostruzione pubblica e privata. Modifiche all’ordinanza n. 13 

del 9 gennaio 2017, all’ordinanza n. 21 del 28 aprile 2017, all’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, 

all’ordinanza n. 29 del 9 giugno 2017, all’ordinanza n. 32 del 21 giugno 2017, all’ordinanza n. 33 dell’11 

luglio 2017, all’ordinanza n. 37 dell’8 settembre 2017 ed all’ordinanza n. 38 dell’8 settembre 2017” ed in 

particolare l’art. 3, comma 1 che pone modifiche al comma 1 dell’art. 2 dell’Ordinanza 21: 

 
Tenuto conto che: 
 
con Determinazione n° A00714 del 10/07/2019 “Autorizzazione alla liquidazione delle istanze relative ai 

contributi per le spese di trasloco e deposito temporaneo, beneficiari: 

 GUADAGNOLI MARIO - C.F.  GDGMRA43L23H282Z - ID 5282 

 ANGELUCCI GRAZIELLA - C.F.  NGLGZL53B65H282A - ID 5283 

 RAUCO FILIPPO - C.F.  RCAFPP34L11E535F - ID 5289 

 ZELLI GIUSEPPE - C.F.  ZLLGPP63R15H501S - ID 5290 

 ZELLI MANLIO - C.F.  ZLLMNL64S21H501E - ID 5291 
 
è stata autorizzata l’emissione, tra gli altri, di un ordinativo, a valere sulla contabilità speciale n° 6043 
intestata al Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per un importo di € 1500, in 
favore del Sig. Guadagnoli Mario per il rimborso delle spese di trasloco; 
 
con ordinativo n° A00174 del 10/07/2019 è stato pagato l’importo di € 1.500,00 in favore del Sig. 
Guadagnoli Mario quale contributo per le spese di trasloco; 

Pagina  3 / 4



3 
 

 
a seguito della ordinaria attività di controllo effettuata sugli atti amministrativi è emerso che per l’immobile 
di residenza del Sig. Guadagnoli Mario, sito nel comune di Rieti, in via del Forno 9  e censito al NCEU al 
foglio 86, particella 497, è stata emessa Ordinanza di sgombero a seguito di una verifica di inagibilità 
(scheda AeDes con esito B) ma che il danno riscontrato sull’edificio è un danno lieve e non grave, e che per 
il medesimo edificio è stato autorizzato con Decreto n°A00978 20/09/2019  un intervento di riparazione e 
rafforzamento locale ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione.  
Pertanto non risulta soddisfatto il requisito di cui all’art. 3, comma 1 dell’ordinanza n°41 del Commissario 
sisma 2016 che prevede che il contributo per le spese di trasloco e deposito può essere erogato in favore di 
soggetti la cui abitazione “sia stata sgomberata a seguito di provvedimento delle autorità competenti per 
inagibilità totale sulla base di schede AeDES con esito E o con esito B o C, purché abbia comunque subito 
danni gravi”.  
 
Preso atto che: 
 
occorre pertanto procedere alla revoca del contributo concesso al Sig. Guadagnoli Mario ed al recupero 
della somma di € 1.500,00 (millecinquecento/00) erogata mediante ordinativo n° 241 del 11/07/2019 
sull’IBAN IT66O0312714600000000000074, a valere sulla contabilità speciale Contabilità Speciale n° 6043, 
intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 
2016, 
 
la restituzione della somma dovrà avvenire mediante bonifico, da effettuare entro 30 giorni dalla notifica 
del presente atto, sull’IBAN IT94K0100003245348200006043 relativo alla Contabilità Speciale n° 6043, 
intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 
2016,con l’indicazione della causale “RESTITUZIONE CONTRIBUTO SPESE DI TRASLOCO AUTORIZZATO CON 
DETERMINAZIONE N° A00714 DEL 10/07/2019”  indicando inoltre il numero del presente atto di revoca.  

 

DETERMINA 

a) Di revocare in autotutela il contributo di €1.500,00 (millecinquecento/00) concesso al Sig. 

GUADAGNOLI MARIO - C.F.  GDGMRA43L23H282Z, per le spese di trasloco ai sensi dell’Ordinanza 

21/2017 ss.mm.ii del Commissario per la ricostruzione  con Determinazione n° A00714 del 

10/07/2019 ed erogato mediante ordinativo n° 241 del 11/07/2019 sull’IBAN 

IT66O0312714600000000000074, a valere sulla contabilità speciale Contabilità Speciale n° 6043, 

intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016. 

b) Di stabilire che la somma di cui al precedente punto 1 dovrà essere restituita mediante bonifico, 

da effettuare entro 30 giorni dalla notifica del presente atto, sull’IBAN 

IT94K0100003245348200006043 relativo alla Contabilità Speciale n° 6043, intestata al Presidente 

della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016,con 

l’indicazione della causale “RESTITUZIONE CONTRIBUTO SPESE DI TRASLOCO AUTORIZZATO CON 

DETERMINAZIONE N° A00714 DEL 10/07/2019” riportando, inoltre, il numero del presente atto di 

revoca.  

 
Il presente atto verrà notificato all’interessato e al Comune territorialmente competente.   
 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
 F.to Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  4 / 4


